TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

RUA 24, N. 678, CENTRO - Bairro CENTRO - CEP 38300078 - Ituiutaba - MG

ACORDO DE COOPERAçAO

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS,

ôrgãà-ào p"ã"r ludiciário ãa Únião, CNPI n.o 05.g4O.740/OO01-21. com sede na Av' Prudente

de Morais, n.o 100, sair; cidade Jardim, em Belo Horizonte/MG, doravante denominado

TRE/MG, neste ato repreieniado pelo Exmo. luiz Eleitoral de Ituiutaba/MG, Dr. Adilson da

silva da conceição, o"
".ãràá-."m

a delegação de competência contida no art. 10 da

poÉaria n.o tz6l2ozz, ãã Éi."iaê"cia aeãtá Tribunal, de LSl0,6l20-23-,.e do outro lado

i,r-üruêipro óe êuuilirrh,;;ii; no cNpl sob n.o t8.4s7.re2loo01.2s, comsede na

Av. Getútio vargas, n." óàãi; uãi.ro cent.o, d-oravante denominado de MUNICIPIO DE

êüau.lnÁiÁ, nàãt"
'uto r.áã-árããà poi t", ôrefeito, sr. wender Luciano de Araújo silva'

resolvem celebrar o presénte Acordo de Cooperação' nos termos da Lei n'o 74 'LL3/2o27 '
mediante as cláusulas e condições seguintes:

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI

CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMEDIO DO

TRTBUNAL REGTONAI ELETTORÂL_ DE-LrNt:
GERAIS E O MUNICÍPÍO DE GURINHATA, NA

FORMA ABAIXO:

opresenteinstrumentovisaàcooperaçãotécnico-administrativaaserprestadapelo
MtINICÍPIo DE GURINHATI"ã rnen,ld em atividades inerentes à realização das Eleições de

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB]ETO

2024.

o MUNI.ÍPI6 DE GURINHATÃ arcará com as seguintes obrigações, de acordo com a requisição

do luiz Eleitoral :

1)cederveículos,motoristasecombustívelparaconvocaçãodemesários,.quandofrustrada
via correio, atendimento ttinãrãnte de eleitores, vistoria dé locais de votação e realização de

àiri,ã tã*iç* externos oã :uttiça Eleitoral, principalmTte na zona Rural;

{

SEI no OOOOO29-65.2024.6.13.8141
Acordo de Cooperaçáo no O2l2024 - TREMG

CLÁUSULA SEGUNDA - DA COOPERAçÃO

2) ceder veÍculos, motoristas e combustível para transporte das
.
urnas. eletrônicas por ocasiao

Já iÀufiruçao do pleito, de acordo com a programação da Zona Eleitoral de envio dos materiais

destinados à votação;

3) fornecer transporte aos mesários e profissionais de apoio às eleições para as reuniões de

treinamento a serem realizadas em Ituiutaba, em data(s) ainda a ser(em) definida(s);

4)fornecerserviçodelimpezanaentradaeimediaçõesdoslocaisdevotação,nodiadas
eleições, antes do Pleito.

ParágrafoPrimeiro:Asdespesascomconservaçãoemanutençãodoveículo,bemcomo

"qrãÉt
referentes ao motorista são responsa bilidade do cedente'

ParágrafoSegundo:Acessãodepessoaldeverá'observarostermosdoart.g4-A,II,daLei
no g.5o4/97 e do art. rz oa nesoludao TSE no 23.523/2017, e será processada de acordo com

os trâmites próprios da Secretaria de Gestão de Pessoas'

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

o prazo de vigência deste Acordo de cooperação será a partir da data de sua publicação até

37/L2/2024

CLÁUSULA QUARTA - DA EXTINçÃO

Faculta-Seaqualquerdospartícipes,aseuexclusivocritérioeasalvodequa|quermultaou
sanção, dar por findo o presente Instrumento a qualquer momento' devendo apenas o

partícipe interessado notifi;;;;;;-;scrito o outro de sua intenção' com antecedência mínima

parágrafo único: Na hipótese de extinção deste instrumento, os partícipes se obrigam a

cumprir todos os .orp|.oÃi'Ào' e obrigáções pendentes ao tempo da rescisão assumidas

de 30 (trinta) dias.

neste ajuste.

clÁusuLA QUTNTA - DO VALOR

CLÁUSULA SEXTA - DA LEI GERAL DE PROTEçÃO DE DADOS PESSOAIS

Os partÍcipes obrigam-se a cumprir o disposto na L€i n'o 13'709/2018 em relação aos dados

oessoais a que venham ter acesso em decorrência oãste ajuste, comprometendo-se a manter

sigilo e confidencia lidade de todas as informações -;;;F;i"í os dàdos'pes-soais e os dados

pessoais sensÍveis - |."p"lru"aã, ãL àálorrén.ia al exãcuiao do ajuste, sendo vedada a

transferência, , ar"nrr,rJããl-ã .o*rnr."ção ou'qÃrqrãi outra íorma
_de

repasse das

informações a terceiros,'-r:;í""".*;;.;riãi,t", a" ãu.üáça"r regais ou para viabilizar o

arrJti."nto do instrumento contratual'

ParágrafoPrimeiro:Évedadoaospartícipesauti|izaçãodetodoequalquerdadopessoalV

A celebração do presente Acordo de Cooperação não acarretará despesas diretas aos

partícipes, salvo aquelas
-aàtoit*t"t do cumprimento das obrigações estabelecidas na

Cláusula Segunda '

repassado em decorrência da execução do ajuste, para finalidade distinta da contida no objeto

da contratação, sob pena de responiabilização administrativa, civil e criminal.

Parágrafo Segundo: Os partícipes ficam obrigados a comunicar um ao outro' em até 24

(vinte-e quatro) horas, a contar da ciência do ocorrido, qualquer incidente de segurança aos

àrJo. p"irou i.
-

repassados em decorrência deste ajuste para que os colaboradores de ambos

ã, purtí.ip", adotem as devidas providências para fins de cumprimento do art. 48 da Lei Geral

de Proteção de Dados Pessoais.

CLÁUSULA OITAVA - DO FUNDAMENTO LEGAL

opresenteAcordodeCooperaçãoécelebradocomfundamentonoart.lS4daLein.o
L4.733/2027.

clÁusuLA NoNA - DAs DrsPosrçõEs GERATS

I.ospartícipespoderão,aqualquertempoedecomumacordo,modificaresteinstrumento
através de Termo Aditivo, mediante prévia e expressa comunicação, observando-se a forma

legal.

II - para acompanhar o desenvolvimento do presente instrumento, o MUNICÍPIO DE

ãunr1lieiA e o TRE/MG indicam, respectivamente como seus representantes o Prefeito ou

pessoa por este indicada e a chef; de cartório, ficando acordado que todas as comunicações

entreossignatáriosdeverãoserformalmenteencaminhadasaosrepresentantesindicados.

CLÁUSULA DEZ - DO FORO

Por força do disposto no art. 109, inciso- I, da constituição Federal e no art. 92, §10, da Lei n.o

t4.133/202r, o Foro da i"iáá':'iitiatia de Minas óerais será o competente para dirimir

questões resultantes do presente instrumento'

E, por estarem ajustados e acordados, os partícipes assinam o presente Acordo em 02 (duas)

vias, de igual teor e forma.

Ituiutaba, 22 de maio de 2024 '

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINA_S GERAIS

ADILSON DA SILVA DA CONCEIçAO
Juiz Eleitoral da 141'a ZÉMG /V

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAçÃO

Caberá ao MUNICiPIO DE GURINHATÃ proceder à publicação do presente Acordo de

cooperação no respectivo Diário oficial, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da assinatura

deste instrumento, Oisponibiliza ndo uma cópia da referida publicação aos partícipes

signatários.

tr
MUNI GURINHATÃ

WENDER LU NO DE ARAúro srlva
Prefeito

TESTEMUNHAS:

Documento assinado eletronicamente por ADILSON DA SILVA DA CONCEIÇÃO' Juiz(a) Eleitoral'

em 23105/2024, às l3:53, contbrme aí' 1", III, "b", da Lci ll'419/2006'

A autcnticidade deste documento pode

mg jus.br/controlador extemo.plp-l
ser conferida no sitc httpsfhgllrg:

sei! ÍL
L!'

informantlo o código verificador 5297422 e o

s297422vI
ooooo2g-65.2024.6.13.8141

código CRC F4E6CDFC